Allegoricè D. Hieronymus in Commentariis hujus loci (cujus expositionem obiter perstringendam duximus) per rhinocerotam gentilem populum intelligit, qui antea superbus et indomitus, tandem victus prædicatione evangelicâ Ecclesiæ servivit, alligatus nimirum charitatis loro: *Lorum*, inquit, *charitatem Christi intelligere debemus, de quâ loquens Apostolus ad Colossenses secundo ait: Copulati in charitate: cujus vinculis colligandos mortales Isaias olim prædixerat: Labor Ægypti, et negotiatio Æthiopiæ, et Sabaim viri sublimis ad te transibunt, et tui erunt; et post te ambulabunt, victi manibus pergent, Isaiæ 45, 14. Et David exponens quemadmodum charitatis vinculis per ministros verbi Dei vincendi essent credentes, ita loquitur, Psalm. 149, 8: Ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manibus ferreis. Quorum vinculorum nominibus charitatis Christi fortitudinem voluit demonstrare, quæ etiam fortis et potens in manibus ferreis ad amorem Domini constringit. Hæc S. Hieronymus. Plures*

hujus loci sensus allegoricos, tropologicos et analogicos vide fusè ac pulchrè apud S. Gregorium, lib. 31 Moralium, cap. 2, 3 et 4.

VERS. 15.—PENNA STRUTHIONIS SIMILIS EST PENNIS HERODII ET ACCIPITRIS (1). Versus hic admodum di-

(1) Verti potest per interrogationem: Penna struthionis similisne est pennæ herodii, et accipitris? Hebræus variè redditur: *Ala Renanim similis est pennæ Chesida et Noza*. Prior vox ex recentioribus interpretibus plerisque sonat *pavonem*; ex aliis, *gallum sylvestrem*, vel *gallum indicum*. Verùm S. Hieronymus et Bochartus defendunt struthionem, qui et melius nequitur cum sequentibus, ubi de ovis ab illo in arenâ relictis. *Chesida* est *herodius*; et *Noza* fortasse *penna*, vel accipiter; neque enim satis explorata est hujus vocis significatio. Certè ducitur è radice, quæ sonat *volare*. Bochartus ita reddit: *Struthio attollit se, vel exultat alis suis, quæ instruuntur pennis herodii persimilibus*.

Alii sic vertunt: Ala pavonis attollit se, ut penna herodii, et accipitris? *Renanim* hic semel in Scripturâ legitur, duciturque ex verbo *renan*, clamare ob lætitiâ, more triumphantis. Est pavo avis clamosa, in gratumque stridens: sed non malè exprimerè videtur clamores victorum, populique exultabundi. Hæc autem planè aliena sunt à struthione, ferè minimè stridulâ, cujus vox lugubres potius nœnias, quàm lætos victoriæ clamores refert. Opponit Deus elegantiam plumarum pavonis, ipsiusque alarum imbecillitatem, cum robore alarum et pennis herodii ac struthionis.

Commodè etiam, meâ quidem sententiâ, *Renanim* explicari potest de aviculis quibuslibet, quæ in sepibus arboribusque morantur, vel etiam de cicadis, quæ in sepibus canunt. His optimè omnium congruit nomen canentium. At num cicadæ ala simile quidquam habet cum magnitudine et robore alarum herodii vel struthionis? Num adeò sublime volat cicada uti ciconia, adeò pernici cursu fertur ut struthio?

Struthio significari optimè potuit nomine *Noza*, quod sonat feram pennatam. Struthio imaginem avis habet, ac pennis vestitur; sed non volat. Quare meliori notâ seu magis genuinâ indicari non potuit, quàm ex pennis: fera pennigera. Tota orationis series communi interpretum omnium assensu illi convenit: res igitur postulat, ut eadem oratio referatur ad *Noza*, quæ postrema est vox substantiva. Nostra hæc singularis non est de *Noza* pro struthione sententiâ: sequimur doctissimos interpretes, Coccium, Grotium, Junium, Tremellium, Piscatorem: atque hanc probabilissimam judicamus. (Calmet.)

Onagro et orygi, deserticolis, commodè jungitur Arabiæ solitudinibus familiaris *struthiocamelus*; nam de eo agi in iis, qui proximè sequuntur, versiculis, omnia quæ de illo animali dicuntur, abundè docent, ut copiosè ostendit Bochartus Hieroz. p. 2, l. 2, cap. 16, tom. 3, p. 847, seqq. edit. Lips., postquam inde à p. 858, alias conjecturas refutasset, quibus commemorandis nos igitur commodè poterimus supersedere. *Ala struthionum exultat*; ex alis et crebrâ illarum agitatione alacritas struthionum tota pendet. Quamvis enim ad volatum iis sint inutiles, tamen currentes mirè juvant, et spirante vento ipsis sunt tanquam vela in navi. Leo Africanus, Descript. Africae, lib. 9, cap. 55, p. 510. edit. Tigur.: *In alis pennas habet grandes albi et nigri coloris, quibus volatu inutilis, ad cursum crebrâ alarum et caudæ agitatione juvatur*.

(Rosenmuller.)

PENNA STRUTHIONIS, *ala*, vel *penna*, *pavorum lacta est, vel lætitiâ perfunditur, sive exultat*, plena et lætitiæ ac voluptatis. *Exultat*, h. e., eos exultantes facit, cùm pennas intuentur. Sic *pallida mors*, quæ pallidos homines facit. *Alis pavo exultat*. Mirè concisus est hic versus, ideòque difficilis; unde et variè exponitur. Aut dedisti *alas plausibiles?* etc. *Alam ne exultandam,*

versè ab interpretibus effertur. Ac in Hebræo quidem *venotsah*, quæ aliis quidem sic interpretantur: *Ala exsultantium læta, an penna ciconiæ et pluma?* Alii vero sic: *Alis pavo exsultavit, numquid pennas struthioni et*

sive *exsultabundam* (propter quam scilicet ille exsultat, quia videt pulchram esse,) sub *dares?* vel *tu dare posses?* ut infra v. 19, vel *fecisti?* Verbum quidem *dandi* eo versu exprimitur, sed sequente *h*, (*an d'his equo robor?*) quod hic abest ante nomina. Malim ergo subaudire *fecisti*, quia hic de opere quodam creationis loquitur.

Pleraque veterum versiones hujus versûs non solum inter se dissident, sed etiam absurdæ sunt: Vix ullus est Scripturæ locus qui minus ab interpretibus intelligitur. Septuag., Aq., etc., pro *renanim*, legerunt *ronenim*. Sed hi et Chald. ex verborum serie recte collegerunt esse ovis nomen, quod et omnes Hebræi sentiunt, licet in eo discrepent quænam avis sit. Dicitur à *cantare*, inquit Aben Esra, propter suavitatem vocis. Quidam in Pomario ait *lusciniæ* esse, sed malo *pavonem* esse. Ita Pomar.: *Fortasse est avis canora, etc., vel avis quæ ob pennarum pulchritudinem exsultat, ut navo; et fortassè is ipse est.* Quæ sententia licet nova, nec nisi cunctanter prolata, tamen à nostris accepta est cum summo applausu, tanquam iis verior quæ ad Sagram. *Pavonem* reddunt Mercerus, Piscator. Ità et omnes quas vidi vernaculæ versiones. Nempe pavonem omnes sciunt pennas cum fastu ostentare; nec tamen *renanim* sunt *pavones*. Multa obstant: 1° Pavones sunt aves Indicæ, unde primò in Persidem et Mediam et Babyloniam advectos fuisse crediderim, indeque Medicos et Persicos dictos. Invetitii erant in Asiam, teste Theophrasto apud Plinium. *Ex Barbaris ad Græcos allati sunt, Ælian.* Hist. animal. 5, 21. Ex Indiâ primùm allati sunt, 1 Reg. 10, 22, diù post Jobi tempora, ubi et *וַיִּבְרַח* vocantur, quod omnes veteres *pavos* vertunt, ut ibi dictum. India autem Jobi atate inaccessa erat: 2° Si de pavone ageretur, ave tam eximiâ, non tam paucis transigeretur res; nec in eo capite in quo leones, ibices, etc., multis versibus singuli describuntur, de pavone solum diceretur: *alis exsultat pavo*. Et vix pavonis et struthionis descriptiones in eodem versu jungerentur. 3° Quorsum à cantu pavones dicantur *renanim*, cum vocem habeant inconditam? etc. 4° Obstat etiam id quo probant *pavones* esse, nempe quòd alis exsultant; nec enim pavones *alis* exsultant, sed *caudâ*, testibus Ovid., Metam. 15, 36, Lucret. lib. 2, etc. Non ignoro poetas alis tribuere *καταφρονταῖς*; quod caudæ proprium est. Martial. in Xenii epigram. 70: *Miraris quoties gemmantem explicat alas;* Claud. in Rufinum lib. 1: *Patritius roseis pavonum ventilat alas*, i. e., caudis; nam ex pavonum caudâ fiebant hæc flabella, testibus Martial. in Apophoretis, et Propert. lib. 2, Eleg. ad Demophontem. Sed in Scripturâ *kava* in ave nihil quidquam quàm *alam* significat. *Renanim struthiones* esse multa persuadent. 1° Hieron. auctoritas, qui sic reddit; qualis nulla pro *pavonibus*. 2° *Alis exsultare* struthiones rectè dicuntur, cum eorum alacritas ex alis tota pendeat: quamvis enim ad volatum iis inutiles sint, tamen currentes mirè juvant, et sunt tanquam vela in navi. Quod tradunt Xenophon in Cyro minore, lib. 1, Diod. lib. 3, Ælian. 2, 27, et 4, 3, Plin. 10, 20. Porro, *nulli avium in pennis tanta pulchritudo*, ait Card. de Subtil. lib. 10; *ob id*, inquit, *galeas milites non aliis ornant*. Quod in usu fuisse testantur Plin. ubi suprâ, Theophr. Hist. plant. 4, 5. Pennæ hæc insuper admodum æquales erant, et tam ex alis quàm ex caudâ desumptæ. 3° Præter struthionem decem animalia in hoc et seq. capite describuntur, *leo, corvus*, etc., quorum singulorum nomina præmittuntur, et pro lemmate leguntur in primo hemistichio; ut: *An venaberis leonæ? et: Quis corvo?* etc., et eadem semper in reliquis regula servatur. Quidni igitur pari ratione etiam *struthio* in versûs primâ parte ponatur, ad quem sequentem descriptionem pertinere in confesso est? Quòd si *renanim* non sunt *struthiones*, certum est struthionis no-

men in hoc versu non exstare. Nam *casidah*, quod *struthionem* vertunt, *struthionem* non esse certum est, cum migratoria sit avis, Jer. 8, 7, et sursum volet, Zach. 5, 9; et in abietibus nidificet, Psal. 104, 17; et à pietate nomen habet, cum struthio sit avis impia, etc., Thren. 4, 3. Itaque qui hic *struthionem*, alibi, *ciconiam*, vertunt. (Bochartus.)

SIMILIS EST PENNIS HERODII ET ACCIPITRIS. Variè reddunt: *Num penna, sive ala, ciconiæ et pluma?* sub. *vel, læta est, et tantam ei affert voluptatem?* q. d., *pavo*, consideratione pulchritudinis pennarum suarum ductus, venit in oblivionem sui: quæ pennarum pulchritudine caret struthiocamelus, et tamen obliviscitur sui, nempe ovorum suorum, relinquens ea in arenâ. Vel sub.: *Est à te, et non potius à me?* Sic et prius membrum interrogativè lego: *Num ala pavonum exsultat*, i. e., *jucunda est et elegans, scilicet, à te?*

Alii aliter: *Sic est ala ciconiæ et accipitris.* Ego Hieronymi interpretationem aliis præfero, locumque sic verto: *Ala struthionis læta, seu extensa; si ala ciconiæ et accipitris, sub. similis est?* q. d.: Minimè, cum sit illa pennâ pulcherrimâ, altæ communes. An id nôsti? Quidam sic vertunt: *An pennam struthiocameli et plumam?* putantes quæ usitatè *ciconia*, hic esse *struthionem* per antiphrasim, quòd ea avis minimè benefica sit. Sed series vocum et distinctio Hebraica videtur hanc interpretationem respicere. *Aut ala ciconiæ et struthionis*: has producit exempli loco, q. d.: Non modò victum, sed et ornatum, animalibus dō. Pavonis pennæ pulcherrimæ sunt; ciconia coloris albi et nigri mixtione spectabilis est: vel aliud in ejus pennis esse possit, quod nos lateat, et hic insinuetur. Argumentum tale esse videtur: Sicut qualibet avis suis plumis, ità etiam tu et alii homines suâ sorte contenti esse deberent. Uti nemo me carpit, quòd superbo pavoni pulchriores dederim pennas quàm piæ ciconiæ; ità nec me deberes arguere, quòd malos quandoque vitæ hujus bonis ornem præ piis. *Aut (vel an) pennam* (i. e., pennas, collectivè) *ciconiæ, aut struthiocamelo, vel struthiocameli, sub. dares? dare posses? fecisti?*

Olim putabam ellipsin esse, ut integrum sit, *avis plumæ*: sed nullum Hebræum avis nomen cum verbis sequentibus, quæ omnia generis fœminini sunt, congruit; quia omnia sunt gen. masc. præter *פֶּנָא*, quod sign. *parvam*, ideòque hic non convenit. Alii totum versum sic reddunt: *Utrumne generosiores sunt ala struthiocameli, an pennæ plumæque ciconiæ?* Ut struthiocamelus formosior, sic ciconia sapientior est. *Ala struthiocameli sunt elegantiores quàm ala et plumæ ciconiæ, penna struthiocameli primatum obtinet, si ei conferas alam aut pennam ciconiæ.* Sic enim Deus inter bruta animantia variè sua dona distribuit. (Synopsis.)